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Een onderwerp telkens beknopt uitgelicht

Deze keer:

De evoluties van de overgangen naar werk van de werklozen volgens hun profiel.

1 Inleiding

In deze spotlight onderzoeken we in het kort de
evoluties van de overgangen naar werk volgens het
profiel van de werkzoekende vergoede volledig
werklozen tijdens de periode 2010-2017. Deze
evoluties zijn beinvioed door verschillende factoren, in
hoofdzaak de conjuncturele en demografische evoluties
enerzijds en de arbeidspolitiek en de hervormingen in
de werkloosheidsverzekering anderzijds.

2 Methodologie

Deze analyse is beperkt tot de uitkeringsgerechtigde
vergoede werklozen die werkzoekend zijn (UVW-WZ)
tijdens december 2010, 2013 en 2016. Onder meer
personen die genieten van een activeringsuitkering,
een vrijsteling omwille van opleiding of zorg, en
deeltijds werklozen worden niet beschouwd. Voor elk
van de personen werd het aantal dagen geteld tijdens
het daaropvolgende jaar dat gedekt werd door een
tewerkstelling als loontrekkende of als zelfstandige?.
Het aandeel personen met minstens één gewerkte dag
in het jaar volgend op de decembermaand met een
uitkering als UVW-WZ wordt hierna de werkfractie
genoemd. De werkfractie omvat ook personen die
binnen een maand werkloosheid combineren met werk.
Deze werkfractie wordt verder opgedeeld in een korte
duur en een lange duur werkfractie naargelang het
personen betreft met respectievelijk 1-100 werkdagen
of meer dan 100 dagen werkdagen in het jaar volgend
op de maand december.

! Volgens de aangiften in DIMONA (databank van de werkgevers-
aandfiten) en de gegevens van het Rijksinsitituut voor de Sociale
Zekerheid van Zelfstandigen (RSVZ).

3 Resultaten

3.1 Gewest en jaar

In de maanden december 2010, 2013 en 2016 genoten
respectievelijk 442,559, 456.161 en 371513
verschillende personen een uitkering als UVW-WZ
(Bijlage 1). Hiervan werkten respectievelijk 40,3%,
39,7% en 43,1% minstens één dag in het
daaropvolgende jaar (Bijlage 2). De werkfractie is dus
gestegen met 2,8%-punt, ofwel 7,1%, tussen 2011 en
2017, en met 3,4%-punt, ofwel 8,6%, tussen 2014 en
2017.
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Figuur 1: Evolutie van de werkfracties per gewest.

De werkfracties zijn voor alle gewesten het hoogst voor
de werklozen in december 2016.

Voor alle beschouwde periodes kent het Vlaams
Gewest de grootste werkfractie, tussen 48,5% en
49,6% (Fig. 1 en Bijlage 2). Het Brussels Hfdst. Gewest
heeft de kleinste werkfractie: tussen 33% en 35%.

In het Waals Gewest zijn zowel de werkfractie als het
aandeel hierin van de tewerkstelling van langere
werkduur tussen 2013 en 2016 sterker gestegen dan in
de andere gewesten: in 2016 bedroeg de werkfractie
40,1% t.0.v. 34,9% in 2013 (ofwel een stijging met
5,2%-punt of 15,0%) (Fig. 1 et annexe 2); het aandeel



van de lange duur werkfractie steeg in dezelfde periode
van 46,4% naar 50,3%, ofwel een vooruitgang van
3,9%-punt of 8,4%. (Fig. 1 en Bijlage 3).

3.2 Statuut

Bij alle statuten zien we tussen 2013 en 2016 een
stijging van de werkfractie. De stijging is het grootst voor
de werklozen na studies voor wie de werkfractie stijgt
van 44,3 tot 52,3% (ofwel een stijging met 8%-punt of
18,1%). Naast de heropleving van de economie die op
de arbeidsmarkt vooral de jongeren kansen biedt,
spelen hier ook de hervormingen van het recht op
inschakelingsuitkeringen waarschijnlijk een rol (zie de
studie “De beperking van het recht op
inschakelingsuitkeringen: aard van de uitstroom in
2016” die in april 2018 op de website van de RVA is
gepubliceerd). Het aandeel van de lange duur
werkfractie is eveneens voor alle statuten toegenomen,
behalve voor de werklozen na vrijwillig deeltijdse
arbeidsprestaties (Bijlagen 2 en 3).
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Figuur 2: Werkfractie en het aandeel van de lange duur werkfractie
hierin per periode en statuut voor het land.

Figuur 2 geeft voor de diverse statuten en voor elk van
de onderzochte periodes de relatie weer tussen
tewerkstelling (werkfractie) en de duurzaamheid ervan
(aandeel lange duur werkfractie). Personen in het
stelsel met bedrijfstoeslag (SWT) kennen de laagste
werkfracties met daarin het hoogste aandeel van de
lange duur werkfractie. Werklozen na studies
daarentegen hebben de hoogste werkfracties, met
daarin het kleinste aandeel van de lange duur
werkfractie.

De verdeling volgens statuut verschilt tussen de
gewesten, niet alleen in aantal werklozen maar ook in
werkfracties. In het Vlaams Gewest, en in mindere mate
in het Waals Gewest, zijn de werkfracties hoger na
voltijdse dan na deeltijdse arbeid (Vlaams Gewest: 6-
7%-punt verschil; Waals gewest: 4-5%-punt verschil;
Bijlage 2). In het Brussels Hoofdstedelijk Gewest is er
geen merkbaar verschil tussen de werkfracties na
voltijdse en deeltijdse arbeid (0-2%-punt verschil).

De werkfracties na studies zijn in het Vlaams Gewest
13% (2013) tot 17%-punt (2010) hoger dan na voltijdse
arbeid (Bijlage 2). In het Waals Gewest en het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest is dit verschil beperkt tot
maximaal 10%-punt.

3.3 Geslacht

De werkfracties zijn in alle gewesten en voor alle
beschouwde periodes het hoogst voor mannen, met,
afhankelijk van het gewest en het jaar, 4 tot 9%-punt
verschil (Bijlage 2 en Fig. 3).

De werkfractie van de mannen is tussen 2013 en 2016
iets sneller gestegen dan deze van de vrouwen: + 3,8%-
punt t.o.v. +2,8%-punt (Bijlage 2).

Er is geen groot verschil tussen de geslachten in de
verhouding van de lange en korte duur werkfracties.
Zowel bij mannen als bij vrouwen schommelt het
aandeel van de lange duur werkfractie rond de 50%.
(Bijlage 3).
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Figuur 3: Verdeling van de werkfracties per geslacht (2016; land).

3.4 Leeftijd en werkloosheidsduur

In alle leeftijdsgroepen is de werkfractie tussen 2013 en
2016 toegenomen, vooral bij de jongeren: + 7,7%-punt,
maar ook bij de 50-plussers: + 4,7%-punt. Voor die
laatste groep stellen we echter wel een daling van het
aandeel van de lange duur werkfractie vast (-2,3%-
punt), terwijl we voor de andere leeftijdsklassen een
toename zien (Bijlage 2).

Bij alle werklozen, ongeacht hun werkloosheidsduur, is
de werkfractie tussen 2013 en 2016 in positieve zin
geévolueerd. Hetzelfde geldt voor het aandeel van de
lange duur werkfractie.



De werkloosheidsduur is inherent gekoppeld aan de
leeftijd, en beide kenmerken worden hierna dan ook
samen geanalyseerd.

Leeftijd (jaar)

<20 20-24 2529 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60+
1 7% 77% 71% 71% 71% 67% 67% 47%
23 79% 76% 71% 66% 65% 62% 60% 55% 42%
46 72% 71% 69% 64% 62% 58% 56% 52% | 34%
711 62% 64% 61% 56% 55% 53% 49% 41%
1223 62% 60% 58% 54% 54% 50% 48% | 39%
24-59 54% 53% S0% 47% 44%  39% 3%
60-119 36% 38% 44% 42% 37% 31%

120+ 30% 37% 34%
lange duur werk- Leeftijd (jaar)
fractie / werkfractie <20 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60+

werkfractie

Duur (maanden)

1 60,3% 65,7% 66,4% 65,7% 66,3% 67,4% 69,4% LRI
T 23 53,4% 56,0% 60,8% 59,5% 60,2% 63,3% 63,1% 65,6% 69,4% 73,3%
2 46 48,2% 53,8% 55,8% 53,5% 56,6% 58,0% 559% 56,7% 57,6% 53,9%
S 711 49,2% 50,1% 52,6% 53,9% 55,4% 53,9% 53,7% 51,3% 48,6%
E 123 45,6% 48,6% 49,2% 51,0% 50,9% 52,4% 52,0% 49,1% 54,0%
5 259 41,4% 44,6% 44,7% 46,2% 45,5% 46,6% 45,4% 45,1% 50,7%
8 60-119 28,0% 40,8% 46,0% 52,0%

120+ 26,5% 27,7% 44,5% 53,4%
Figuur 4: Werkfractie (boven) en verhouding van de lange duur
werkfractie ten opzichte van de totale werkfractie (onder) per
leeftijdsklasse en werkloosheidsduur voor het land (2016).

Zowel de leeftijd als de werkloosheidsduur zijn sterk
negatief gecorreleerd met de werkfractie (Fig. 4). Zo
daalt de werkfractie in 2016 van 85% voor personen
jonger dan 20 jaar met slechts 1 maand werkloosheid
tot 4% voor 60 plussers die reeds meer dan 10 jaar
werkloos zijn.

Daartegenover staat dat het aandeel van de lange duur
werkfractie toeneemt naargelang de leeftijd stijgt. Dit
suggereert een duurzamer inzetpotentieel van oudere,
ervaren werknemers. Personen die reeds langdurig
werkloos zijn, worden vooral aangeworven voor
beperkte duur.

3.5 Gezinscategorie

Bij de gezinshoofden stellen we tussen 2013 en 2016
de hoogste toename van de werkfractie vast: +4,4%-
punt (Bijlage 2), en de kleinste stijging van het aandeel
van de lange duur werkfractie: +1,9%-punt (Bijlage 3).

GEZINSHOOFDEN (A)
_ _ —-—--___________..

.

_A \ \
1-1¢C< \
' 0 dagen
\ 18,0% / werk; 65,7%

(oL,
Q)
()]
[0}
=

<
®
=
e

. -
- g
. el
— -

Figuur 4: Verdeling van de werkfracties volgens gezinscategorie
(2016; land).

ALEENSTAANDEN (N)

N

AN

\

h

1-100 dagen 0 dagen werk; | |
werk; 20,9% 62,2%

—

™

N

s,

\

0 dagen werk;
48,3%

1-100 dagen
werk; 23,0%

~ l__-—-"""/....

Figuur 4: Verdeling van de werkfracties volgens gezinscategorie
(2016; land).

In alle gewesten en in alle beschouwde periodes zijn de
werkfracties het hoogst voor samenwonenden
(categorie B) en het laagst voor gezinshoofden
(categorie A) (Fig. 4). Merk hierbij op dat meer dan 40%
van de gezinshoofden éénoudergezinnen betreft. Voor
hen is de zogenaamde werkloosheidsval ongetwijfeld
het grootst.

Enkel voor samenwonenden is het aandeel van de
lange duur werkfractie groter dan dat van de korte duur
werkfractie.

3.6 Nationaliteit en studieniveau

Tussen 2013 en 2016 zijn de werkfracties van zowel de
EU-vreemdelingen (+5,3%-punt) als de niet-EU-vreem-
delingen (+5,4%-punt) sneller gestegen dan die van de
Belgen (+3%-punt) (Bijlage 2). In 2016 zijn de
werkfracties van vreemdelingen in het Vlaams en
Brussels Hoofdstedelijk Gewest zelfs gestegen tot
boven deze van de Belgen (Fig. 5 boven). In het Vlaams
Gewest zijn het vooral de vreemdelingen van buiten de
EU die een hogere werkfractie hebben, terwijl in het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest het vooral de EU
vreemdelingen zijn. In het Waals Gewest zijn de
werkfracties van vreemdelingen lager dan deze van
Belgen in 2016.
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Figuur 5: Evolutie van de afwijking van de werkfracties en het aandeel
van de lange duur werkfractie hierin van vreemdelingen t.o.v. deze
van Belgen per gewest.

Die vaststellingen dienen wel genuanceerd te worden.
Er is immers een duidelijk verschil in het aantal dagen
tewerkstelling tussen de nationaliteiten. In het Vlaams
Gewest is het aandeel van de lange duur werkfractie ten
opzichte van de totale werkfractie 9,6-13,3%- punt lager
voor vreemdelingen van buiten de EU dan voor Belgen
(Fig. 5 onder; en Bijlage 3). In het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest zijn het vooral de EU-
vreemdelingen die een relatief kleine lange duur
werkfractie kennen.
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Figuur 6: Verdeling van de nationaliteiten volgens studieniveau (2016;
Vlaams Gewest).
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Figuur 6: Verdeling van de nationaliteiten volgens studieniveau (2016;
Vlaams Gewest).

Daarnaast is er een duidelijk verschil tussen
vreemdelingen en Belgen in scholingsgraad. In het
Vlaams Gewest is in december 2016 minder dan de
helft van de werkzoekende en werkloze Belgen
laaggeschoold, terwijl dat bij de EU vreemdelingen
meer dan 60% is en van de niet-EU vreemdelingen is
zelfs vier op de vijf laaggeschoold (Fig. 6). Zowel de
korte duur als de lange duur werkfractie zijn veel lager
voor laag- en middengeschoolden dan voor
hooggeschoolden (Fig. 7).
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Figuur 7: Verdeling volgens werkfractie van de verschillende
studieniveaus (december 2016; land).



3.7 Arbeidsongeschiktheid

De graad van arbeidsongeschiktheid bepaalt in sterke
mate de werkfractie (Fig. 8). De korte en de lange duur
werkfractie van personen met een arbeidsonge-
schiktheid van 33% of meer zijn vier tot vijf keer lager
dan van andere personen.

AO <33% OF GEEN AO

0 dagen werk;
55,4%

Figuur 8: Verdeling van de werkfracties per graad van
arbeidsongeschiktheid (AO; 2016; land).
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Figuur 8: Verdeling van de werkfracties per graad van
arbeidsongeschiktheid (AO; 2016; land).

4 Discussie

Deze spotlight illustreert op kwantitatieve wijze de
(evolutie van de) verschillen in werkfracties tussen de
gewesten, statuten, geslachten, leeftijdsklassen, werk-
loosheidsduren, gezinscategorieén, nationaliteiten,
studieniveaus en graden van arbeidsongeschiktheid.

Deze kenmerken kunnen niet los van elkaar worden
beschouwd. Zo kunnen de lagere werkfracties in het
Waals en Brussels Hoofdstedelijk Gewest ten dele
verklaard worden door de samenstelling van de
werkloze bevolking te bekijken. De werklozenpopulaties
in deze twee gewesten bevatten immers proportioneel
meer groepen met relatief lage werkfracties dan de
werklozenpopulatie in Vlaanderen, met name gezins-
hoofden, alleenstaanden, laaggeschoolden en lang-
durig werklozen. In het Waals Gewest zijn er wel relatief
meer werklozen na studies en jongere werklozen, twee
groepen met relatief hoge werk-fracties. Merk op dat in
deze regio proportioneel minder arbeidsplaatsen
beschikbaar zijn.

Om causale factoren te kunnen onderscheiden dienen
replicate subpopulaties geselecteerd te worden die
enkel verschillen wat betreft de beschouwde
kenmerk(en). In deze analyse zijn de beschouwde
factoren onderling niet onafhankelijk, en op zich
mogelijk slechts een gevolg van een onderliggende
causale factor (bv. socio-economische en culturele
verschillen).

Een opvallend interactie-effect op de werkfractie wordt
vastgesteld tussen nationaliteit en studieniveau: de
werkfracties van Belgen stijgen sterk naarmate de
scholingsgraad toeneemt, terwijl er voor vreemdelingen
geen duidelijk effect van studieniveau is op de
werkfractie. Dat kan het gevolg zijn van (een
combinatie) van meerdere factoren: de opsplitsing in
drie studieniveaus is niet verfijnd genoeg, studies van
buitenlanders worden op de arbeidsmarkt niet op
dezelfde wijze gevaloriseerd als die van Belgen, het
profiel van werkloze vreemdelingen verschilt in andere
bepalende kenmerken (leeftijd, gezinscategorie, etc.),..

Deze spotlight is beperkt tot drie momentopnames, nl.
december 2010, 2013 en 2016. Binnen deze beperkte
periode wordt tussen 2013 en 2016 - vooral dan voor
het Waals Gewest - toch een evolutie vastgesteld naar
zowel hogere werkfracties als naar een hoger aandeel
van duurzamere tewerkstelling in de totale werkfractie.
Enkel voor de werklozen na vrijwillig deeltijdse
arbeidsprestaties en voor de werkloze 50-plussers
stellen we in die periode een daling vast van het
aandeel van de lange duur werkfractie.

De binaire opsplitsing van de werkfractie in een lange
en korte duur werkfractie nuanceert de waargenomen
tendenzen. Zo stellen we vast dat een aantal
subpopulaties weliswaar een hoge werkfractie kent,
maar dat dit vooral werk van korte(re) duur betreft (i.c.
werklozen na studies en vreemdelingen). Deze
observatie pleit voor een omvattende evaluatie van het
tewerkstellings- en doelgroepenbeleid, waarbij ook
aspecten die de kwaliteit van het werk definiéren
worden opgenomen in de analyse (bv. regime, duur,
verloning, functie, etc.).



5 Conclusie

We onthouden:

Tussen 2011, 2014 en 2017 is de werkfractie
geévolueerd van 40,3% naar 39,7% en naar
43,1%. De werkfractie is dus gestegen met
2,8%-punt, ofwel 7,1%, tussen 2011 en 2017,
en met 3,4%-punt, ofwel 8,6%, tussen 2014 en
2017.

De stijging doet zich voor bij alle beschouwde
kenmerken (statuut, geslacht, categorie,...).
Ze is meer opvallend voor het Waals Gewest
(5,2%-punt of 15%) en in het bijjzonder voor de
jongeren (8,9%-punt f 17,5%).

De grootste stijging (8%-punt of 18,1%) van de
werkfractie bij werklozen na studies doet
vermoeden dat die evolutie niet alleen het
gevolg is van de economische heropleving en
haar gevolgen voor de arbeidsmarkt die vooral
een impact hebben op de jongeren, maar
evenzeer van de hervormingen van de
inschakelingsuitkeringen.

De werkfracties variéren sterk volgens gewest,
statuut, leeftijd, gezinscategorie, studieniveau,
werkloosheidsduur en arbeidsongeschiktheid,
en in beperktere mate volgens geslacht en
nationaliteit.

Ten opzichte van 2013 is in 2016 ook voor alle
categorisaties het aandeel van de duurzamere
tewerkstelling gestegen (van 48,2% naar
51,3%), behalve voor de 50-plussers en de
werklozen na vrijwillig deeltijdse
arbeidsprestaties;

Bepaalde werklozen kennen hoge
werkfracties, zoals de werklozen na studies en
vreemdelingen, maar de duur van de gewerkte
periode is beperkter.



Bijlage 1: Aantal UVW WZ (personen) in december 2010, 2013 en 2016, verdeeld volgens
gewest en categorisatie.

Land Vlaams Gewest Waals Gewest Brus. Hfdst. Gew.
2010 2013 2016 2010 2013 2016 2010 2013 2016 2010 2013 2016
Totaal | 442.559 456.161 371.513 162.628 174.147 151.822 201.042 201.504 156.644 78.889 80.510 63.047
Statuut
Na voltijdse arbeid | 315.725 333.793 299.740 130.231 140.699 127.798 128.544 132.987 118.453 56.950 60.107 53.489
a vrijwillig deeltijdse arbeid 18.622 20.531 19.804 7.894 9.176 9.421 6.704 6.882 6.241 4.024 4.473 4.142
Na studies | 105.113 97.259 45.614 22.517 21.673 11.285 64.866 59.911 29.159 17.730 15.675 5.170
SWT 3.099 4.578 6.355 1.986 2.599 3.318 928 1.724 2.791 185 255 246
Geslacht
Mannen | 230.567 246.675 205.440 85.720 95.712 84.062 102.390 106.797 86.045 42.457 44.166 35.333
Vrouwen | 211.992 209.486 166.073 76.908 78.435 67.760 98.652 94.707 70.599 36.432 36.344 27.714
Leeftijdsklasse
<25 jaar | 58.989 57.811 34.082 19.735 20.487 13.391 31.397 30.744 17.628 7.857 6.580 3.063
25-49 jaar | 266.892 272.100 212.466 93.124 100.845 83.332 119.291 116.195 88.232 54.477 55.060 40.902
50 jaar en meer | 116.678 126.250 124.965 49.769 52.815 55.099 50.354 54.565 50.784 16.555 18.870 19.082
Gezinscategorie
Gezinshoofden (A) | 142.563 133.594 108.769 43.188 42.940 38.146 70.321 62.830 48.859 29.054 27.824 21.764
Samenwonenden (B) | 190.051 211.525 169.165 84.181 94.268 79.938 81.832 90.772 68.123 24.038 26.485 21.104
Alleenstaanden (N) | 109.942 111.026 93.579 35.256 36.931 33.738 48.889 47.896 39.662 25.797 26.199 20.179
Nationaliteit
Belgié | 384.186 390.487 312.391 146.333 152.518 129.856 177.789 178.340 137.426 60.064 59.629 45.109
Vreemdelingen EU 35.941 39.099 34.800 7.953 10.853 11.639 18.462 17.640 13.913 9.526 10.606 9.248
(reemdelingen van buiten EU 22.432 26.575 24.322 8.342 10.776 10.327 4.791 5.524 5.305 9.299 10.275 8.690
Studieniveau
Laaggeschoold | 244.560 238.101 188.749 83.885 85.299 73.131 114.096 106.996 79.629 46.579 45.806 35.989
Middengeschoold | 134.621 146.732 119.953 51.494 58.442 50.823 65.080 69.715 55.766 18.047 18.575 13.364
Hooggeschoold | 58.775 68.334 60.090 23.378 27.618 25.333 21.405 24.670 21.120 13.992 16.046 13.637
Werkloosheidsduur
1maand | 18.729 21.307 17.006 9.621 11.385 9.029 7.054 7.732 6.237 2.054 2.190 1.740
2-11 maanden | 131.538 147.198 110.887 56.665 67.527 51.328 55.758 59.989 45.065 19.115 19.682 14.494
1-<2 jaar 81.583 83.684 65.746 30.591 32.476 27.894 36.105 36.821 27.533 14.887 14.387 10.319
2 jaar en meer | 210.709 203.972 177.874 65.751 62.759 63.571 102.125 96.962 77.809 42.833 44.251 36.494
Arbeidsongeschiktheid
<33% of geen AO | 412.654 | 431.681 355.333 149.363 163.428 143.774 187.536 190.193 149.724 75.755 78.060 61.835
33% of meer | 29.905 24.480 16.180 13.265 10.719 8.048 13.506 11.311 6.920 3.134 2.450 1.212
Totaal | 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Statuut
Na voltijdse arbeid 71,3% 73,2% 80,7% 80,1% 80,8% 84,2% 63,9% 66,0% 75,6% 72,2% 74,7% 84,8%
Na vrijwillig deeltijdse arbeid 4,2% 4,5% 5,3% 4,9% 5,3% 6,2% 3,3% 3,4% 4,0% 5,1% 5,6% 6,6%
Na studies 23,8% 21,3% 12,3% 13,8% 12,4% 7,4% 32,3% 29,7% 18,6% 22,5% 19,5% 8,2%
N 0,7% 1,0% 1,7% 1,2% 1,5% 2,2% 0,5% 0,9% 1,8% 0,2% 0,3% 0,4%
Geslacht
Mannen 52,1% 54,1% 55,3% 52,7% 55,0% 55,4% 50,9% 53,0% 54,9% 53,8% 54,9% 56,0%
Vrouwen 47,9% 45,9% 44,7% 47,3% 45,0% 44,6% 49,1% 47,0% 45,1% 46,2% 45,1% 44,0%
Leeftijdsklasse
<25 jaar 13,3% 12,7% 9,2% 12,1% 11,8% 8,8% 15,6% 15,3% 11,3% 10,0% 8,2% 4,9%
25-49 jaar 60,3% 59,6% 57,2% 57,3% 57,9% 54,9% 59,3% 57,7% 56,3% 69,1% 68,4% 64,9%
50 jaar en meer 26,4% 27,7% 33,6% 30,6% 30,3% 36,3% 25,0% 27,1% 32,4% 21,0% 23,4% 30,3%
Gezinscategorie
Gezinshoofden (A) 32,2% 29,3% 29,3% 26,6% 24,7% 25,1% 35,0% 31,2% 31,2% 36,8% 34,6% 34,5%
Samenwonenden (B) 42,9% 46,4% 45,5% 51,8% 54,1% 52,7% 40,7% 45,0% 43,5% 30,5% 32,9% 33,5%
Alleenstaanden (N) 24,8% 24,3% 25,2% 21,7% 21,2% 22,2% 24,3% 23,8% 25,3% 32,7% 32,5% 32,0%
Nationaliteit
Belgié 86,8% 85,6% 84,1% 90,0% 87,6% 85,5% 88,4% 88,5% 87,7% 76,1% 74,1% 71,5%
Vreemdelingen EU 8,1% 8,6% 9,4% 4,9% 6,2% 7,7% 9,2% 8,8% 8,9% 12,1% 13,2% 14,7%
Vreemdelingen van buiten EU 5,1% 5,8% 6,5% 5,1% 6,2% 6,8% 2,4% 2,7% 3,4% 11,8% 12,8% 13,8%
Studieniveau
Laaggeschoold 55,3% 52,2% 50,8% 51,6% 49,0% 48,2% 56,8% 53,1% 50,8% 59,0% 56,9% 57,1%
Middengeschoold 30,4% 32,2% 32,3% 31,7% 33,6% 33,5% 32,4% 34,6% 35,6% 22,9% 23,1% 21,2%
Hooggeschoold 13,3% 15,0% 16,2% 14,4% 15,9% 16,7% 10,6% 12,2% 13,5% 17,7% 19,9% 21,6%
Werkloosheidsduur
1 maand 4,2% 4,7% 4,6% 5,9% 6,5% 5,9% 3,5% 3,8% 4,0% 2,6% 2,7% 2,8%
2-11 maanden 29,7% 32,3% 29,8% 34,8% 38,8% 33,8% 27,7% 29,8% 28,8% 24,2% 24,4% 23,0%
1-<2 jaar 18,4% 18,3% 17,7% 18,8% 18,6% 18,4% 18,0% 18,3% 17,6% 18,9% 17,9% 16,4%
2 jaar en meer 47,6% 44,7% 47,9% 40,4% 36,0% 41,9% 50,8% 48,1% 49,7% 54,3% 55,0% 57,9%
Arbeidsongeschiktheid
<33% of geen AO 93,2% 94,6% 95,6% 91,8% 93,8% 94,7% 93,3% 94,4% 95,6% 96,0% 97,0% 98,1%
339% of meer 6,8% 5,4% 4,4% 8,2% 6,2% 5,3% 6,7% 5,6% 4,4% 4,0% 3,0% 1,9%




Bijlage 2: Werkfracties voor werklozen in december 2010, 2013 en 2016, verdeeld volgens
gewest en categorisatie.

Voor elke categorisatie is de bovenste lijn het referentiepunt (aangeduid met ref). De daaropvolgende lijnen bevatten het verschil
t.0.v. dit referentiepunt.

Voorbeeld:

Voor de mannen in december 2016 bedroeg de werkfractie voor het land 45,7%. Bij de vrouwen zien we voor die periode en voor het land een verschil
met -5,9% t.o.v. dit referentiepunt. Dit betekent dat de werkfractie voor vrouwen in december 2016 45,7% - 5,9% = 39,8% bedraagt.

Land Vlaams Gewest Waals Gewest Brus. Hfdst. Gew.
2010 2013 2016 2010 2013 2016 2010 2013 2016 2010 2013 2016
Totaal 40,3% 39,7% 43,1% 48,9% 48,5% 49,6% 35,6% 34,9% 40,1% 34,5% 32,8% 35,1%
Statuut
Na voltijdse arbeid (ref) 39,2% 39,1% 42,9% 47,5% 47,9% 49,9% 33,4% 33,1% 39,0% 33,5% 31,9% 34,5%
Na vrijwillig deeltijdse arbeid -5,1% -3,6% -4,2% -6,9% -5,9% -6,7% -4,8% -4,0% -4,4% -2,5% 0,1% -0,2%
Na studies 6,4% 5,2% 9,5% 16,7% 12,7% 15,0% 7,7% 7,1% 10,0% 5,3% 5,3% 8,7%
SWT -35,4% -35,9% -39,5% -42,8% -43,3% -46,1% -31,1% -31,6% -36,1% -30,8% -30,7% -32,5%
Geslacht
Mannen (ref) 43,9% 42,0% 45,7% 53,2% 51,1% 52,9% 38,6% 36,7% 42,0% 37,6% 35,1% 38,0%
Vrouwen -7,5% -5,0% -5,9% -9,1% -5,7% -7,4% -6,2% -3,8% -4,2% -6,8% -5,1% -6,6%
Leeftijdsklasse
<25 jaar (ref) 61,3% 58,3% 66,0% 77,5% 73,9% 77,4% 54,4% 50,8% 59,7% 48,3% 44,6% 52,4%
25-49 jaar -14,4% -11,4% -13,1% -19,0% -16,5% -15,9% -13,0% -9,1% -10,2% -8,9% -6,2% -9,9%
50 jaar en meer -47,0% -42,7% -45,7% -58,0% -52,5% -52,7% -44,3% -39,7% -42,9% -36,6% -32,3% -35,8%
Gezinscategorie
Gezinshoofden (A) (ref) 31,1% 29,9% 34,3% 41,7% 40,0% 42,3% 27,2% 25,7% 31,7% 25,0% 23,9% 26,2%
Samenwonenden (B) 17,5% 18,4% 17,4% 12,3% 14,4% 13,0% 17,7% 18,5% 18,3% 17,4% 16,5% 17,6%
Alleenstaanden (N) 6,6% 5,1% 3,5% 4,0% 3,2% 2,3% 4,8% 3,4% 1,5% 12,9% 10,6% 9,4%
Nationaliteit
Belgié (ref) 40,7% 40,0% 43,1% 48,7% 48,2% 48,7% 36,1% 35,4% 40,8% 34,5% 32,4% 33,9%
Vreemdelingen EU -5,2% -4,0% -1,7% -1,1% -1,6% 2,6% -7,0% -6,6% -7,2% 2,8% 4,6% 6,6%
Vreemdelingen van buiten EU 0,9% 1,0% 3,4% 6,1% 5,8% 10,3% 2,0% -0,8% -1,4% -3,2% -1,7% 1,9%
Studieniveau
Laaggeschoold (ref) 32,8% 32,0% 35,7% 42,9% 42,6% 44,5% 27,9% 26,3% 31,3% 27,0% 25,5% 27,5%
Middengeschoold 14,0% 13,7% 13,6% 11,0% 10,6% 9,7% 15,4% 15,6% 15,9% 12,4% 10,9% 11,6%
Hooggeschoold 23,3% 21,9% 19,3% 17,8% 15,6% 12,9% 25,3% 25,6% 23,2% 26,1% 24,0% 23,9%
Werkloosheidsduur
1 maand (ref) 67,4% 64,3% 71,1% 76,0% 72,3% 77,4% 60,0% 57,3% 66,6% 52,9% 47,2% 54,6%
2-11 maanden -11,3% -10,3% -11,9% -11,4% -10,3% -11,7% -8,8% -8,8% -10,8% -7,4% -4,3% -7,4%
1-<2 jaar -20,2% -19,1% -22,6% -21,8% -20,2% -23,7% -16,0% -15,5% -20,3% -12,0% -8,9% -14,3%
2 jaar en meer -42,2% -39,7% -42,8% -47,1% -44,5% -46,6% -37,6% -35,4% -40,0% -26,4% -21,4% -26,7%
Arbeidsongeschiktheid
<33% of geen (ref) 42,6% 41,5% 44,6% 52,3% 51,0% 51,8% 37,6% 36,5% 41,4% 35,7% 33,7% 35,7%
33% of meer -34,5% -33,7% -34,5% -42,0% -41,7% -41,2% -31,2% -29,5% -31,1% -29,8% -28,2% -29,7%
Totaal]l  40,3% 39,7% 43,1% 48,9% 48,5% 49,6% 35,6% 34,9% 40,1% 34,5% 32,8% 35,1%
Statuut
Na voltijdse arbeid 39,2% 39,1% 42,9% 47,5% 47,9% 49,9% 33,4% 33,1% 39,0% 33,5% 31,9% 34,5%
Na vrijwillig deeltijdse arbeid 34,1% 35,5% 38,6% 40,5% 41,9% 43,1% 28,5% 29,2% 34,6% 31,0% 32,0% 34,3%
Na studies 45,6% 44,3% 52,3% 64,2% 60,6% 64,9% 41,1% 40,3% 49,1% 38,8% 37,2% 43,2%
SwT 3,8% 3,2% 3,3% 4,7% 4,6% 3,8% 2,3% 1,5% 2,9% 2,7% 1,2% 2,0%
Geslacht
Mannen 43,9% 42,0% 45,7% 53,2% 51,1% 52,9% 38,6% 36,7% 42,0% 37,6% 35,1% 38,0%
Vrouwen 36,4% 37,0% 39,9% 44,1% 45,3% 45,5% 32,4% 32,8% 37,8% 30,8% 30,0% 31,4%
Leeftijdsklasse
<25 jaar 61,3% 58,3% 66,0% 77,5% 73,9% 77,4% 54,4% 50,8% 59,7% 48,3% 44,6% 52,4%
25-49 jaar 47,0% 46,9% 52,9% 58,5% 57,5% 61,6% 41,4% 41,8% 49,5% 39,4% 38,4% 42,4%
50 jaar en meer 14,3% 15,6% 20,3% 19,5% 21,4% 24,7% 10,1% 11,1% 16,9% 11,7% 12,3% 16,6%
Gezinscategorie
Gezinshoofden (A) 31,1% 29,9% 34,3% 41,7% 40,0% 42,3% 27,2% 25,7% 31,7% 25,0% 23,9% 26,2%
Samenwonenden (B) 48,6% 48,3% 51,7% 54,0% 54,4% 55,2% 44,9% 44,2% 50,0% 42,4% 40,4% 43,8%
Alleenstaanden (N) 37,7% 35,1% 37,8% 45,7% 43,2% 44,5% 32,0% 29,1% 33,2% 37,8% 34,6% 35,6%
Nationaliteit
Belgié 40,7% 40,0% 43,1% 48,7% 48,2% 48,7% 36,1% 35,4% 40,8% 34,5% 32,4% 33,9%
Vreemdelingen EU 35,4% 36,0% 41,3% 47,5% 46,6% 51,3% 29,2% 28,9% 33,6% 37,4% 37,0% 40,4%
Vreemdelingen van buiten EU 41,5% 41,0% 46,4% 54,8% 54,0% 59,0% 38,2% 34,7% 39,4% 31,4% 30,8% 35,8%
Studieniveau
Laaggeschoold 32,8% 32,0% 35,7% 42,9% 42,6% 44,5% 27,9% 26,3% 31,3% 27,0% 25,5% 27,5%
Middengeschoold 46,8% 45,7% 49,2% 53,8% 53,1% 54,2% 43,3% 42,0% 47,2% 39,4% 36,4% 39,0%
Hooggeschoold 56,1% 53,9% 55,0% 60,7% 58,2% 57,4% 53,1% 51,9% 54,5% 53,0% 49,5% 51,4%
Werkloosheidsduur
1 maand 67,4% 64,3% 71,1% 76,0% 72,3% 77,4% 60,0% 57,3% 66,6% 52,9% 47,2% 54,6%
2-11 maanden 56,2% 54,0% 59,3% 64,6% 62,0% 65,7% 51,2% 48,6% 55,8% 45,5% 42,9% 47,2%
1-<2 jaar 47,2% 45,2% 48,5% 54,2% 52,0% 53,7% 44,0% 41,8% 46,4% 40,9% 38,3% 40,3%
2 jaar en meer 25,2% 24,6% 28,4% 28,9% 27,8% 30,8% 22,4% 21,9% 26,6% 26,5% 25,8% 27,9%
Arbeidsongeschiktheid
<33% of geen 42,6% 41,5% 44,6% 52,3% 51,0% 51,8% 37,6% 36,5% 41,4% 35,7% 33,7% 35,7%
33% of meer 8,1% 7,8% 10,1% 10,4% 9,3% 10,6% 6,5% 7,0% 10,3% 5,9% 5,4% 5,9%
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Bijlage 3: Aandeel van de lange duur werkfractie binnen de totale werkfractie voor
werklozen in december 2010, 2013 en 2016, verdeeld volgens gewest en categorisatie.

Voor elke categorisatie is de bovenste lijn het referentiepunt (aangeduid met ref). De daaropvolgende lijnen bevatten het verschil
t.0.v. dit referentiepunt.

Voorbeeld:

Voor de mannen in december 2016 bedroeg het aandeel van de lange duur werkfractie in de totale werkfractie voor het land 51,6%. Bij de vrouwen
zien we voor die periode en voor het land een verschil met -0,8% t.o.v. dit referentiepunt. Dit betekent dat het aandeel van de lange duur werkfractie
in de totale werkfractie voor vrouwen in december 2016 51,6% - 0,8% = 50,8% bedraagt.

Land Vlaams Gewest Waals Gewest Brus. Hfdst. Gew.
2010 2013 2016 2010 2013 2016 2010 2013 2016 2010 2013 2016
Totaal 51,2% 48,2% 51,3% 57,0% 52,5% 55,1% 48,7% 46,4% 50,3% 40,6% 39,4% 41,2%
Statuut
Na voltijdse arbeid (ref) 53,2% 50,3% 52,4% 58,5% 54,1% 56,3% 50,9% 49,0% 51,6% 41,3% 39,7% 40,9%
Na vrijwillig deeltijdse arbeid 1,3% 0,8% -2,0% -0,7% -0,1% -5,0% 3,7% 1,8% 0,0% 5,0% 3,9% 5,4%
Na studies -7,9% -8,7% -6,8% -8,4% -10,0% -9,3% -6,0% -7,8% -5,9% -4,0% -2,5% -1,2%
SWT 13,2% 3,8% 8,3% 6,0% -2,0% 2,9% 20,6% 12,5% 11,3% 38,7% 27,0% 19,1%
Geslacht
Mannen (ref) 51,1% 47,7% 51,6% 57,1% 52,2% 56,0% 48,4% 45,2% 50,0% 40,8% 40,0% 41,5%
Vrouwen 0,1% 1,2% -0,8% -0,4% 0,8% -2,1% 0,7% 2,7% 0,7% -0,6% -1,4% -0,9%
Leeftijdsklasse
<25 jaar (ref) 49,9% 45,6% 51,2% 54,4% 48,7% 53,8% 47,6% 43,7% 49,7% 41,8% 39,4% 44,1%
25-49 jaar 0,7% 2,5% 0,1% 2,3% 3,8% 1,7% 0,8% 3,0% 0,9% -2,0% -0,3% -3,2%
50 jaar en meer 8,8% 7,9% 0,0% 8,4% 8,5% 0,8% 8,0% 7,2% -0,4% 4,7% 2,8% -2,8%
i gorie
Gezinshoofden (A) (ref) 47,8% 45,7% 47,7% 54,5% 51,2% 52,6% 44,1% 42,3% 44,4% 41,0% 40,0% 42,6%
Samenwonenden (B) 7,9% 5,9% 7,9% 5,9% 3,8% 5,7% 9,1% 7,4% 10,8% 3,1% 2,6% 1,4%
Alleenstaanden (N) -3,4% -3,9% -3,0% -4,6% -5,2% -4,0% -0,4% -0,6% 0,2% -4,5% -4,9% 6,2%
Nationaliteit
Belgié (ref) 52,1% 49,0% 52,3% 58,1% 53,5% 56,1% 49,1% 46,6% 50,7% 41,0% 39,8% 42,0%
Vreemdelingen EU -6,1% -4,3% -4,7% -6,3% -4,1% -3,4% -1,2% -0,8% 2,1% -4,1% -2,8% -4,0%
Vreemdelingen van buiten EU -9,4% -7,5% -7,7% -13,3% -10,5% -9,6% -9,3% -6,0% -6,1% 0,4% -0,3% -1,4%
Studieniveau
Laaggeschoold (ref) 46,9% 43,9% 47,1% 50,9% 46,8% 50,0% 44,6% 42,1% 45,7% 41,1% 39,7% 41,3%
Middengeschoold 7,0% 6,7% 7,4% 9,0% 9,0% 8,7% 6,2% 5,4% 6,4% 0,9% 1,5% 4,0%
Hooggeschoold 7,9% 7,5% 6,2% 12,4% 10,0% 8,5% 10,5% 11,3% 10,5% -3,1% -2,4% -3,5%
Werkloosheidsduur
1 maand (ref) 66,4% 61,9% 67,2% 69,7% 64,4% 69,8% 63,6% 59,5% 65,6% 55,1% 53,0% 55,1%
2-11 maanden -11,7% -10,4% -11,3% -10,5% -10,7% -11,6% -11,9% -9,4% -10,8% -9,5% -7,1% -6,2%
1-<2 jaar -16,8% -15,1% -17,6% -16,8% -14,8% -17,7% -15,1% -14,2% -17,0% -11,6% -9,9% -11,5%
2 jaar en meer -22,6% -21,7% -24,7% -18,2% -17,3% -23,1% -21,4% -20,1% -22,8% -21,3% -21,5% -21,4%
Arbeidsongeschiktheid
<339% of geen (ref) 51,2% 48,2% 51,3% 57,1% 52,5% 55,2% 48,7% 46,4% 50,3% 40,6% 39,4% 41,1%
339% of meer -3,0% -0,7% -3,5% -7,6% -1,8% -6,6% 0,2% -1,2% -2,9% -5,5% -1,0% 1,9%
Totaal| 51,2% 48,2% 51,3% 57,0% 52,5% 55,1% 48,7% 46,4% 50,3%. 40,6% 39,4% 41,2%
Statuut
Na voltijdse arbeid 53,2% 50,3% 52,4% 58,5% 54,1% 56,3% 50,9% 49,0% 51,6% 41,3% 39,7% 40,9%
Na vrijwillig deeltijdse arbeid 54,6% 51,1% 50,4% 57,8% 54,0% 51,3% 54,5% 50,8% 51,6% 46,3% 43,6% 46,3%
Na studies 45,4% 41,6% 45,6% 50,2% 44,1% 47,0% 44,8% 41,2% 45,8% 37,3% 37,2% 39,8%
SWT 66,4% 54,1% 60,7% 64,5% 52,1% 59,2% 71,4% 61,5% 63,0% 80,0% 66,7% 60,0%
Geslacht
Mannen 51,1% 47,7% 51,6% 57,1% 52,2% 56,0% 48,4% 45,2% 50,0% 40,8% 40,0% 41,5%
Vrouwen 51,2% 48,9% 50,8% 56,8% 53,0% 53,8% 49,1% 47,9% 50,7% 40,2% 38,5% 40,6%
Leeftijdskl
<25 jaar 49,9% 45,6% 51,2% 54,4% 48,7% 53,8% 47,6% 43,7% 49,7% 41,8% 39,4% 44,1%
25-49 jaar 50,5% 48,1% 51,3% 56,7% 52,6% 55,5% 48,4% 46,7% 50,6% 39,8% 39,1% 40,9%
50 jaar en meer 58,7% 53,5% 51,2% 62,8% 57,3% 54,6% 55,6% 50,9% 49,4% 46,4% 42,2% 41,3%
Gezi ie
Gezinshoofden (A) 47,8% 45,7% 47,7% 54,5% 51,2% 52,6% 44,1% 42,3% 44,4% 41,0% 40,0% 42,6%
Samenwonenden (B) 55,8% 51,6% 55,6% 60,5% 55,0% 58,3% 53,2% 49,7% 55,2% 44,1% 42,6% 44,0%
Alleenstaanden (N) 44,4% 41,9% 44,6% 49,9% 45,9% 48,5% 43,7% 41,6% 44,6% 36,5% 35,1% 36,3%
Nationaliteit
Belgié 52,1% 49,0% 52,3% 58,1% 53,5% 56,1% 49,1% 46,6% 50,7% 41,0% 39,8% 42,0%
Vreemdelingen EU 46,0% 44,7% 47,6% 51,8% 49,4% 52,8% 47,9% 45,8% 48,6% 36,9% 37,0% 38,0%
Vreemdelingen van buiten EU 42,7% 41,6% 44,5% 44,8% 43,0% 46,5% 39,7% 40,6% 44,6% 41,5% 39,5% 40,6%
Studiont
Laaggeschoold 46,9% 43,9% 47,1% 50,9% 46,8% 50,0% 44,6% 42,1% 45,7% 41,1% 39,7% 41,3%
Middengeschoold 53,8% 50,7% 54,5% 59,9% 55,8% 58,6% 50,8% 47,5% 52,1% 42,0% 41,2% 45,3%
Hooggeschoold 54,8% 51,4% 53,3% 63,3% 56,8% 58,4% 55,1% 53,4% 56,2% 38,0% 37,3% 37,8%
Werkloosheidsduur
1 maand 66,4% 61,9% 67,2% 69,7% 64,4% 69,8% 63,6% 59,5% 65,6% 55,1% 53,0% 55,1%
2-11 maanden 54,7% 51,5% 56,0% 59,2% 53,6% 58,3% 51,8% 50,1% 54,8% 45,5% 45,9% 48,9%
1-<2 jaar 49,6% 46,9% 49,6% 52,9% 49,6% 52,1% 48,6% 45,3% 48,6% 43,4% 43,1% 43,5%
2 jaar en meer 43,8% 40,3% 42,5% 51,5% 47,1% 46,7% 42,3% 39,4% 42,8% 33,8% 31,5% 33,7%
Arbeidsongeschiktheid
<33% of geen 51,2% 48,2% 51,3% 57,1% 52,5% 55,2% 48,7% 46,4% 50,3% 40,6% 39,4% 41,1%
33% of meer 48,2% 47,6% 47,8% 49,5% 50,7% 48,5% 48,9% 45,2% 47,4% 35,1% 38,3% 43,1%






